

Sprawa polityki kulturalnej

Obóz państwowy rozwija coraz bardziej rozległą działalność oświatową = kulturalną. Rozwija, ale jej nie prowadzi. Rozwija tę działalność — nie kierując nią — w bezładzie, w rozprószeniu poprzez setki związków i organizacji, z których każda pracuje samopas, „każda sobie rzepkę skrobie”, często w ostrej z innymi konkurencji.

Obok kilku wielkich, jak Zw. Strzel., T. S. L., Zw. Pracy Obyw. Kobiet, Zw. Związ. Zaw., Zw. Rezerw., Zw. Straży Pożarnych i kilkunastu większych mrowią się i mnożą nieustannie setki mniejszych i zupełnie drobnych organizacji. Prawie każda z nich wydaje jakiś periodyk i prawie każda prowadzi jakąś pracę oświatowo-kulturalną, posługując się zwyczajnie temi samymi metodami (świetlice, scenki, chóry, orkiestry, pogadanki, odczyty, biblioteki). Wśród tej skrajnej inflacji organizacji i ich oświatowo = kulturalnej pracy poziom i wartość tej pracy bynajmniej nie podnosi się, nawet jej zasięg prawie nie zwiększa się. W dalszym ciągu istnieją w Polsce setki wiosek, w których niema żadnego ośrodka życia i pracy kulturalnej, do których nie dociera słowo ani drukowane ani żywe, nie dociera nawet przez radio. W dalszym ciągu działalność oświat. = kulturalną naszych organizacji prawie nie obejmuje ludności narodowościowo mniejszościowej.

Dobrych kilkadziesiąt milionów złotych pochłania rocznie praca oświatowo = kulturalna wszystkich polskich towarzystw i organizacji. Ogromne te pieniądze — czerpane w znacznej mierze ze skarbu państwa tytułem subwencji poprzez różne wydziały różnych ministerstw, z kas samorządowych i z kas licznych instytucji państwowych, a częściowo z faktycznie przymuszonych wkładów członkowskich i najwęższej karoty — ogromne te pieniądze są w dużej mierze wydane najniepotrzebniej, są bezmyślnie i bezsumiennie marnowane. Marnotrawi się przedewszystkiem w ogromnej większości te setki tysięcy złotych, jakie pożera wydawanie setek periodyków, zwyczajnie organów mrowiących się organizacji zawodowych lub niezmiernie patryjotycznych, popularnych, propagandowych, „kulturalnych” pismek. Periodyki te przeważnie o rozpaczliwie niskim poziomie, wypełniane często konwencjonalną, beztreściową paplaniną przeraźliwych grafomanów lub nudą materjałów sprawozdawczych — nikomu niepotrzebne, przez nikogo prawie nieczytane — zaśmiecają periodycznie dziesiątkami tysięcy egzemplarzy koszy swych zwyczajnie przymsowych odbiorców.

Marnuje się dalej w dużej mierze już nie setki tysięcy ale te dziesiątki milionów złotych, jakie kosztuje rocznie administracja tych wszystkich polskich związków i stowarzyszeń. Koszta te są przeważnie niepomiarne duże w stosunku do wykonywanej faktycznie pracy kulturalnej (bez względu na jej wartość). Marnotrawstwo to jest częściowo następstwem inflacji związków i stowarzyszeń oraz związanej także i z tą inflacją skłonności do tworzenia pozornych efektów swej pracy. Stąd też tak liczne w Polsce, bądź wprost na papierze jedynie sprawozdań i wykazów, bądź też formalnie tylko istniejące świetlice, chóry, orkiestry, zespoły teatralne i t. d.

Sprawa marnowania w Polsce coroku wielu milionów złotych spośród tych sum, jakie związki i organizacje społeczne wydostają z kas publicznych, ze skarbu państwa i ofiarności społeczeństwa — to jedna sprawa. Obok niej — wyrasta druga: sprawa jakości, sprawa wartości tej pracy oświatowo-kulturalnej, którą stowarzyszenia i organizacje społeczne faktycznie wykonują. Jaki jest jej kierunek ideowy, jakiej twórczości kulturalnej jest ona wyrazem? Bez trudności odpowiemy, jeśli

cena
25 gr.
nr. 9
3. III.
1935
WOW

NOWE CZASY

Sir John odkrywa Europę

Senzacyjna podróż.

Zapowiedź podróży ministra spraw zagranicznych Wielkiej Brytanji do Europy Środkowej i Wschodniej wywołała powszechnie wielkie zaciekawienie. Znaną jest bowiem ostrożność Anglii w stosunku do zagadnień europejskich, a także i nikłość zainteresowania narodu angielskiego sprawami środkowo i wschodnioeuropejskimi w przeciwieństwie do spraw śródziemnomorskich i pozaeuropejskich. Albion — wyspa, Albion — „szósta część świata” nie d wczoraj już odwrócił się od Europy. Tylko rozwój ekspansji morskiej i kolonialnej Niemiec za Wilhelma II uzasadnił — nader przejściowe współdziałanie Anglii z największą naówczas potęgą wschodnio-europejską, carską Rosją w ramach „triple entente”. Po wojnie zaś, budując na nowo swe imperjum jako federację szeregu narodów angielskich świata, Anglia tembardziej unikać musiała i musi wdawania się w konflikty europejskie, musząc liczyć się ze stanowiskiem dominionów, przeciwnych wszelkiemu udziałowi w domniemanej wojnie europejskiej. Jeszcze niedawno minister wojny Unji Południowo - Afrykańskiej, gdzie rządzi obóz nacjonalizmu afrykańskiego z silnym udziałem Boerów, tradycyjnych przeciwników Anglii, brutalnie dał do zrozumienia, że Południowa Afryka nie pośle swych wojsk do Europy w razie, gdyby nieostrożna polityka metropolji spowodowała jej udział w ewent. wojnie.

Wbrew niechęci dominionów Anglia musiała zgodzić się na objęcie gwarancji nad traktatem lokarneńskim, oznaczającej (niewiadomo do jakiego stopnia realne) zobowiązanie przyjsia z pomocą Francji na wypadek agresji niemieckiej. Ale też na tem kończyły się dotąd obecność Anglii w polityce europejskiej. Jak niedawno podniesiono w prasie francuskiej — dla Anglii Europa kończyła się nad Renem.

Ren, Dunaj i Wisła.

Dopiero ostatnie doświadczenia przekonały Anglię, że nie można me-

idzie o pracę oświatowo = kulturalną organizacyj kierowanych przez endecję, przez akcję katolicką, przez socjalizm liberalizujący czy komunizujący.

Jesteśmy w kłopotcie, gdy idzie o związki i organizacje obozu państwowego.

Musimy wyznać, praca oświatowo = kulturalna naszych związków i organizacji niema wyraźnego oblicza kulturalnego i jest raczej bezkierunkową poza najogólniejszą patryjotycznie = państwową postawą. Co gorsze, tu ulega wpływom propagandy kulturalnej endeckiego kołtuństwa, tam akcji katolickiej, gdzieindziej anarchizującego liberalizmu lub komunizującego socjalizmu.

Zdarza się też tak, i to najczęściej, że jest przedmiotem nieświadomym propagandy kulturalnej wszystkich

chanicznie odcinać Zachodniej Europy z gwarantowanym pokojem od Europy Środkowej i Wschodniej, której można nie widzieć i nie słyszeć. Anglja nie mogła pozostać obojętną wobec przewrotu hitlerowskiego nie dlatego, że gwałty popełniane w Niemczech przez „rewolucję narodową” raziły i drażniły liberalnych nordyków wyspiarskich, ale dlatego, że przewrót ten storpedował Ligę Narodów i konferencję rozbrojeniową i tem samem spowodował konieczność rewizji metod dyplomacji angielskiej. Nowy aparat niewiążącego porozumiewania się w sprawach europejskich ustanowiony zrazu na propozycję Mussoliniego pod postacią „paktu czterech” okazał się niedoskonały. Przytem czujni i wytrawni kierownicy polityki angielskiej musieli stwierdzić, że główną wadą paktu czterech był fakt kończenia się tego aparatu porozumiewań na Niemczech, bez uwzględnienia Środkowo - Wschodniej i Wschodniej Europy — Polski i Sowieców — bez których nie można już dzisiaj rozwikłać zagadnień europejskich.

Politycy angielscy zaczęli odkrywać Europę; nietylko stwierdzili, że za Renem jest ona także i nie może także i dla Anglii kończyć się na Renie, ale też odkryli, że poza Niemcami są także dalsze potęgi europejskie, których stanowisko może być interesujące.

Pierwszym objawem zmiany stanowiska było zaangażowanie się Anglii w zagadnienia naddunajskich, ściśle w sprawie niepodległości austriackiej. Wobec — powtarzamy — rozbicia się instytucji, na których opierała się dyplomacja brytyjska i oczywistej potrzeby zmiany metod działania, Anglja nie mogła się uchylić od akcesu do paktu rzymskiego, gwarantującego niepodległość Austrii. Ten fakt przesądza obecność Anglii nad Dunajem, podobnie jak obecna jest — przez Locarno — nad Renem. W ten sposób Anglja poważnie rozszerzyła zakres swych zainteresowań europejskich.

Ale czy można zaangażować się

tych kierunków, każdego po troszkę, rozszerzając książki i piosenki, sztuczki teatralne i prelekcje, o tendencjach kulturalnych i endeckich, i komunistycznych, i liberalnych, i klerykalno = katolickich.

A jest tak dlatego, że obóz państwowy obóz Polską rządzący, jest tym jedynym w Polsce obozem, który rozwijając najżywszą, coraz bardziej rozległą pracę oświatowo-kulturalną, pracą tą nie kieruje; jest tym jedynym w Polsce obozem, który tworzy nową polską kulturę, ale równocześnie nie prowadzi żadnej, własnej polityki kulturalnej.

Były już może czas, aby obóz nasz nadał pracy oświatowo = kulturalnej wyraźny, własny kierunek, aby dał jej własne oblicze i wyraz, wyraz i oblicze tej nowej, polskiej kultury, jaką tworzy.

w dolinie Dunaju bez ogarnięcia wzrokiem horyzontu Wisły? Czy raczej cały przebieg dotychczasowych wydarzeń nie wykazał trafności obserwacji Napoleona, kiedy podnosił on kluczowość sytuacji Polski w Europie?

Anglja, Francja i Niemcy.

Wróćmy jeszcze do oceny zagadnień europejskich z punktu widzenia Europy Zachodniej i przyjrzyjmy się jak przedstawia się obecnie sytuacja zachodniego trifolium: Anglja, Francja, Niemcy.

Anglja jest szczególnie zainteresowana, aby nie doszło do konfliktu między Francją a Niemcami, bo w takim razie jako gwarantka z Locarno musiałaby wystąpić czynnie w wojnie europejskiej, narażając na rozbięcie swe imperjum.

Anglja dąży również nie do „rozbrojenia”, o którym dziś mowy być nie może, ale do ustalenia zbrojeń, co ma być właściwym przedmiotem prac konferencji noszącej anachroniczną nazwę: „rozbrojeniowej”. Ale Anglja zdaje sobie sprawę, że powodzenie konferencji takiej jest ściśle uzależnione od porozumienia francusko-niemieckiego. Dlatego Anglii — raczej rządowi, niż społeczeństwu — zależy na dojsciu do porozumienia francusko-niemieckiego.

Jak dzisiaj wygląda ta sprawa? Przegrana Francji w Zagłębiu Saary usunęła ostatnią realną przeszkodę w zbliżeniu między dwoma narodami, wywodzącymi swą tradycję państwową od tego samego Karola Wielkiego, a które od tego czasu, jak obliczyli historycy niemieccy stoczyły między sobą nie mniej, jak 32 wojny (t. j. dochodziło między nimi do wojny przeciętnie co 35 lat).

Dzisiaj ten wojny, we wspólnym interesie, nie może pragnąć ani burżuazja francuska, ani niemiecka. Obustronne dążenie do zbliżenia wykazywaliśmy już w „Nowych Czasach”. Istnieje jednak poważna formalna przeszkoda na drodze do zupełnego porozumienia francusko-niemieckiego. Tą przeszkodą jest dokonane w ubiegłym roku przez śp. ministra Bartou zbliżenie francusko-sowieckie.

„Zobowiązania Francji na rzecz Moskwy” — pisze „Voelkischer Beobachter” — mogą uniemożliwić wszelkie porozumienie europejskie”. — Francja musi wybrać między nami, a Sowiekami — mówi otwarcie i kategorycznie Berlin. To stanowisko jest tem mocniejsze, że we Francji coraz silniej podnoszą się głosy krytyczne przeciwko orientacji sowieckiej, panującej w zeszłym roku na Quai d'Orsay. Głosem tych nie brak też i zachęty ze strony angielskiej, zwłaszcza ze strony skrajnego skrzydła obozu konserwatywnego, ze strony prasy, wyrażającej opinie „die hards” czekających niecierpliwie na pakt francusko - niemiecki, by móc spokojnie wrócić do pozaeuropejskich zagadnień „imperjalnych”.

„Kiedy w grudniu z r. pojawiły się oznaki zbliżenia francusko - niemieckiego pod auspicjami Anglii, Li-

twinow nakłonił Laval do podpisania protokołu, którym Francja, Sowiety i Czechosłowacja zobowiązały się do niezawierania żadnego układu, któryby mógł naruszyć pakt wschodni... Od dwunastu miesięcy, ile razy zachodzi możliwość zgody między Francją, Anglią i Niemcami, p. Litwinow przekreśla ją. Dopóki pan Litwinow będzie mieć wpływ w Paryżu, żaden układ między mocarstwami Zachodnimi, na lądzie, czy w powietrzu, nie będzie możliwy”. — Tak pisze z oburzeniem „Morning Post”.

Wschodnia Europa ma głos.

Jeśli się przeniesiemy na chwilę do Pragi, to moglibyśmy pomyśleć, że Francja już porzuciła ideę paktu wschodniego za cenę współdziałania z Anglią. Praski organ „Freies Europa” twierdzi, że w Londynie „proklamowano zerwanie między Zachodnią i Wschodnią Europą; Zachód wydaje faszyzmowi (niemieckiemu i polskiemu) Wschód (t. j. Sowiety) i demokratyczne centrum (t. j. oczywiście Czechosłowację)”. Tylko cud, zdaniem marksistów praskich, może jeszcze doprowadzić przeniewierczą Francję do opamiętania; a „cud”, oczekiwany w Pradze, to „obalenie rządu zaprzeczającego europejskie posłannictwo Francji”.

Zaniepokojonej Pradze sekunduje Moskwa. „Pokój jest niepodzielny” — powtarzają „Izwestja”. — „Niema pokoju na Zachodzie bez pokoju na Wschodzie”.

Ależ, oczywiście! Tylko, że storpedowanie paktu wschodniego nie oznacza jeszcze wojny we Wschodniej Europie! Nie oznacza, skoro Polska stoi nadal na stanowisku, wyłaczającym kruczając antysowiecką zarówno, jak kruczając przeciwko Hitlerowi.

Cel podróży Simona.

Nic dziwnego, że Sir John Simon, pracując nad ententą francusko-niemiecką na Zachodzie, mógł dojść do przekonania o konieczności zetknięcia się z rządem polskim i z rządem Sowieców.

Cel zapowiedzianej — ciągle jeszcze nieoficjalnie — podróży szefa Foreign Office jest jasny. Podejmuje on wysiłek ułatwienia Francji odwrotu od paktu wschodniego i protokołu z 6-go grudnia, od bloku antyniemieckiego, do którego Polska nie przystąpiła.

Lecz obok politycznych zainteresowań rodzą się w Anglii i gospodarce zainteresowania zagadnieniami Europy Środkowo - wschodniej i Wschodniej. Pożyczki dla Polski i traktat handlowy, a z drugiej strony ożywienie gospodarczych stosunków brytyjsko - sowieckich świadczą o tem najwyraźniej. To też, wyprawiając się do Wschodniej Europy, sir John nie będzie oczywiście montować bloku antysowieckiego. Będzie rozmawiać z rządami państw, z którym kontakt jest dziś Anglii wielostronnie potrzebny.

